
 1 

                                                                         ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 151 din 11 mai 2021 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 86 din 29 martie 

2019 privind aprobarea Procedurii finanțării nerambursabile alocate de la bugetul local pentru 

activități nonprofit de interes local 

  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 151 din 11 mai 2021 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 86 din 29 martie 2019 privind aprobarea Procedurii 

finanțării nerambursabile alocate de la bugetul local pentru activități nonprofit de interes local;   

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și Direcției 

Economice, precum şi  raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local; 

având în vedere prevederile art. 33, alin. (2) din Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani nr. 206 din 30 iulie 2020; 

în conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. f) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, 

partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 

din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Articolul nr. 1 al Hotărârii Consilului Local al Municipiului Botoșani nr. 151 din 11 mai 

2021 se modifică și va avea următorul conținut: 

(1) Se aprobă Procedura privind finanțările nerambursabile de la bugetul local pentru 

activități nonprofit de interes local începând cu anul 2019, conform Anexei nr. 1 ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

                        (2) Se desemnează următorii consilieri locali pentru a face parte din comisia de evaluare 

și selecționare a propunerilor de proiect: 

- Rogojinschi Marius Petru  - Președinte 

- Maxim Maricel Corneliu 

- Curelariu Raluca Ștefania 

- Buhăianu Bogdan Ciprian 

 

          (3) Se desemnează următorii consilieri locali pentru a face parte din comisia de 

soluționare a contestațiilor: 



 2 

             - Lupașcu Cătălina Camelia - Președinte 

  - Gheorghiță Maricel 

             - Tanasă Mihail Gabriel 

             - Vicol Daniela 

            

                    (4) Desemnarea membrilor funcționari publici din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Botoșani în cele două comisii, respectiv cea de evaluare și selecționare a 

propunerilor de proiecte și cea de soluționare a contestațiilor se va face prin Dispoziție de Primar.  

 

Art. 2 Toate celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 151 

din 11 mai 2021 își mențin valabilitatea. 

 

Art. 3 Primarul municipiului Botoșani prin serviciile aparatului de specialitate și persoanele 

nominalizate la art. 1 alin. (2), (3) și (4) vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

 Consilier, Bogdan Ciprian Buhăianu                             Secretar general, Oana Gina Georgesecu   

 

 

 

 

 

 

  

  Botoşani, 20.07.2021 

  Nr. 246 

 

  

 

 

 

 

 
                                                                                                          

 

 


